
PDIR-1537-2023

S.C. PROGRAMMAZIONE, GESTIONE LAVORI  E RISPARMIO ENERGETICO
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: realizzazione del Palazzo della Salute della Valpolcevera (CUP G34E22000100008) : 
spostamento  di  impianto  telefonico  (smart  CIG  ZEE3BC0420)

IL DIRETTORE
Visto l’art. 4 comma 2 del D. Lgs. 30/3/2001 n. 165 e s.m.i;

Vista  la  deliberazione  n.156  del  31.3.2017  del  Direttore  Generale  con  cui,  nelle  more  delle 
rimodulazioni dell’Atto Aziendale, è stato istituito il Dipartimento Tecnico al cui interno è compresa la S.C. 
Programmazione,  Gestione  Lavori  e  Risparmio  Energetico,  di  cui  era  incaricato  Direttore  l’ing.  Marco 
Bergia Boccardo, rinnovato nel suo incarico con deliberazione n. 91 del 01.3.2023 del Direttore Generale;

Visto l’Atto  Aziendale,  approvato con deliberazione  del  Direttore  Generale  n.239 del  19.4.2018 
rubricata  “Rimodulazione  dell’atto  aziendale  di  diritto  privato  ai  sensi  dell’art.3  c.1  bis  del  d.  lgs.  30  
dicembre 1992 n.502 s.m.i adottato con deliberazione n.514 del 31.10.2017”;

Vista  la  deliberazione  n.353  del  02.8.2018  del  Direttore  Generale  in  cui  si  è  preso  atto 
dell’intervenuta  approvazione,  da  parte  della  Giunta  Regionale  con deliberazione  n.  547 del  13.7.2018, 
dell’Atto  di  autonomia  aziendale  adottato  con  deliberazione  n.  239/19.4.2018  del  Direttore  Generale, 
prevedendo di dare attuazione graduale all’assetto organizzativo complessivo previsto;

Considerate  le  competenze  che  l’art.45  del  predetto  Atto  Aziendale  attribuisce  alla  Struttura 
Complessa Programmazione, Gestione Lavori e Risparmio Energetico, inserita all’interno del Dipartimento 
Tecnico-Amministrativo, in particolare “…attività di progettazione, direzione lavori e coordinamento della  
sicurezza in fase progettuale ed esecutiva degli  impianti  termici  e meccanici  nonché nuovi  progetti  che  
possono riguardare anche nuovi modelli organizzativi gestionali ”;

Vista la deliberazione n. 134 del 11.3.2020 del Direttore Generale di “Modifiche ex art.32 comma 3 
dell’Atto aziendale di diritto privato, adottato ai sensi dell’art. 3 comma 1 bis del D. Lgs. 502 del 30.12.1992 
s.m.i con deliberazione n. 239 del 19.4.2018” con cui è stata approvata all’interno dell’Atto Aziendale la 
riorganizzazione dell’Area Tecnica;

Viste le Linee Guida dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (Anac) n.3 di attuazione del Decreto  
Legislativo 18 aprile 2016 n.50 recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento  
per  l’affidamento  di  appalti  e  concessioni”  approvate  dal  Consiglio  dell’Autorità  con  delibera 
n.1096/26.10.2016 ed aggiornate con deliberazione n. 1007/11.10.2017;

Dato atto che con Deliberazione della Giunta Regionale n.210 del 25.3.2019 è stata approvata, in  
quanto rispondente alla programmazione sanitaria regionale, la proposta della Direzione aziendale inoltrata 
con  nota  prot.  17978/5.2.2019  riguardo  all’ “Analisi  preliminare  di  fattibilità  Palazzo  della  Salute  -  
Valpolcevera” e quindi è stato disposto alla stessa Direzione di redigere e approvare lo “Studio di fattibilità” 
della  proposta in collaborazione con A.Li.Sa., garantendo la copertura dei costi relativi all’esecuzione delle 
opere;

Atto Dirigenziale n. 1441 del 04/07/2023



Rilevato che con precedenti deliberazioni n.228/22.5.2019 e n.316/1.7.2019 del Direttore Generale è 
stato nominato il Dirigente emanante quale Responsabile unico di procedimento (Rup) ed è stato approvato  
lo Studio di fattibilità per i lavori in oggetto;

Precisato  che  con  decreti  del  Dipartimento  Salute  e  Servizi  Sociali  della  Regione  Liguria 
n.4559/31.7.2019 “Programma Investimenti in sanità anno 2019 – Impegno a favore dell’ASL 3 Genovese di 
€.2.000.000,00”  e  n.5198/5.9.2019  “Programma  Investimenti  in  sanità  anno  2019  –Impegno  a  favore 
dell’ASL 3 Genovese di €.4.500.000,00” si impegnavano a favore della scrivente Azienda le somme di euro 
duemilioni  e  di  euro  quattromilionicinquecentomila  per  la  realizzazione  dell’intervento  relativo  alla  
“Realizzazione della casa della salute della Valpolcevera”, subordinando l’erogazione dei finanziamenti alla 
consegna dei lavori e alla successiva esecuzione degli stessi;

Richiamate  le  deliberazioni  n.  462  del  30.9.2019  del  Direttore  Generale  di  approvazione  dello 
schema del Contratto di Costituzione da parte di Città Metropolitana di diritto d'uso a favore di ASL 3 e di 
Regione Liguria  sull'immobile  sito in via Pastorino 32 "Ex Istituto Trucco" quale  sede per  realizzare  il  
suddetto intervento e  n.27 del  23.10.2019 del  Consiglio Metropolitano con cui  il  suddetto Consiglio  ha 
autorizzato la costituzione del diritto d’uso sull’ immobile a titolo gratuito in favore della Regione Liguria e  
dell’ASL 3;

Vista la determinazione n. 2286 del 9.10.2019 del  Direttore della S.C. Bilancio e Contabilità ad 
oggetto: “Recepimento Decreti Regionali n. 4559 del 31/07/2019 ad oggetto: “Programma 3 investimenti in 
sanità anno 2019 – Impegno a favore della A.S.L. 3 Genovese di € 2.000.000,00” e n.5198 del 5/9/2019 ad  
oggetto: “Programma investimenti in sanità anno 2019 – Impegno a favore della A.S.L.3 Genovese di €  
4.500.000,00” per un totale di € 6.500.000,00 per la realizzazione della Casa della Salute in Val Polcevera” ;

Indicate  il  provvedimento n.  2379 del  22.10.2019 del  Direttore  emanante  di  approvazione della 
documentazione  tecnico-amministrativa  a  base  di  gara  per  l’appalto  di  servizio  e  la  conseguente 
deliberazione n. 540 del 30.10.2019 del Direttore Generale di presa d’atto della predetta determinazione 
approvativa;

Considerata  la  determinazione  dirigenziale  n.  2549  del  13.11.2019  del  Direttore  S.  C. 
Programmazione e  Gestione delle  Forniture  di  indizione  di  procedura aperta,  con il  criterio  dell’offerta 
economicamente  più  vantaggiosa,  per  affidare  il  servizio  di  progettazione  in  oggetto,  aggiudicata  con 
deliberazione  n.209  del  15.4.2020  del  Direttore  Generale  al  costituendo  RTP  tra  TECNICAER 
ENGINEERING SRL con sede legale in Aosta, via Trottechien 61, P.IVA 01030520074 e DODI MOSS 
S.R.L., con sede legale in Genova, c.so Torino 14/4 - P. IVA 04400730968, con cui è stato sottoscritto il  
relativo contratto in data 18.06.2020;

Indicata altresì  la determinazione dirigenziale  n.  596 del  23.3.2021della  S.C. Programmazione e 
Gestione delle Forniture di indizione a contrarre per l’affidamento del servizio tecnico di verifica e supporto  
alla validazione del progetto esecutivo dei lavori in oggetto affidata con successiva determinazione n. 1510 
del  30.6.2021 all’Organismo di  Ispezione di  tipo A ai  sensi  della norma UNI CEI EN ISO IEC 17020 
INARCHECK S.p.A. con sede in Milano, via Gaetano Negri 8 - P.IVA 03465090961; 

Considerata  la  deliberazione n.683 del  21.12.2021 del  Direttore  Generale  di  approvazione  dello 
schema  di  scrittura  privata  ad  oggetto  il  rinnovo  e  l’integrazione  degli  accordi  già  assunti  con  Città  
Metropolitana preliminari alla costituzione da parte di Città Metropolitana di diritto d’uso a favore di ASL 3  
relativamente all’immobile sito Via Pastorino 32 denominato “ex Istituto Trucco” e dello schema di contratto 
riguardante la costituzione da parte di Città Metropolitana di diritto d’uso a favore di ASL 3 e di Regione  
Liguria;

Richiamate  infine le  note prot.41014/26.11.2021 e 131886/30.12.2021 del  Direttore  generale del  
Dipartimento Salute e servizi sociali della Regione Liguria di conferma del finanziamento integrativo di 5 
milioni di euro con le risorse a valere sul PNRR e da ultimo la nota ns. prot. 9253/19.01.2022 dello stesso 
Dipartimento in cui si conferma che l’intervento di realizzazione del Palazzo della Salute di Bolzaneto per un  
totale di 11,5 milioni di euro è stato inserito nel Piano regionale di realizzazione delle Case di Comunità 
previsto dal PNRR – Missione 6 – Investimento 1;



Redatta dal predetto incaricato RTP tra TECNICAER ENGINEERING SRL con sede legale in Aosta 
via Trottechien 61, P.IVA 01030520074 e DODI MOSS S.R.L., la documentazione tecnico-amministrativa 
del progetto esecutivo, necessaria alla stipula del contratto di appalto in oggetto;

Richiamata  la  determinazione  dirigenziale  n.  173  del  28.01.2022  di  approvazione  della 
documentazione tecnico-amministrativa del progetto esecutivo del contratto di lavori, costituita da capitolato 
speciale,  quadro economico e  schema di  contratto,  che prevedono un importo delle  lavorazioni  di  euro 
8.318.666,25  (diconsi  euro  ottomilionitrecentodiciottomilaseicentosessantasei/25)  IVA  e  somme  a 
disposizione esclusi;

Dato atto che con determinazione n. 275 del 09.02.2022 della S.C. Programmazione e Gestione delle  
Forniture si indiceva gara d’appalto a procedura aperta per i lavori di realizzazione del Palazzo della Salute  
della Valpolcevera in Genova, affidata con determinazione dello stesso n.1546 del 01.8.2022 all’impresa 
I.T.I.IMPRESA GENERALE S.p.A. con sede legale in Modena, via Portogallo n.60 -P. IVA n. 01029050364;

Rilevato che con Decreto del Dirigente n. 4596 del 21.7.2022 ad oggetto: “PNRR-Missione 6 C1.1.1  
–  Approvazione del  progetto Palasalute  della  Valpolcevera  per  la  Casa della  Comunità  della  ASL 3  a  
Genova Bolzaneto” si approvava il progetto esecutivo dell’intervento di realizzazione del Palasalute della 
Valpolcevera nella struttura dell’ex Centro di formazione professionale L.Trucco a Genova Bolzaneto, di cui  
alla determinazione dirigenziale n.173 del 28.01.2022 validato dal Rup in data 26.01.2022 finalizzato ad 
ospitare la Casa della Comunità dell’ASL 3 per l’assistenza territoriale metropolitana, come previsto con 
deliberazione della Giunta regionale n. 169/2022 per un costo complessivo da quadro economico di euro  
11.500.000,00 la cui copertura finanziaria è stata assicurata come segue: 

- euro 6,5 milioni a valere sul finanziamento regionale di cui alla D.G.R. 628/2019 
- euro 5 milioni a valere sul finanziamento PNRR di cui al decreto del Ministro della Salute del  

20.01.2022 ;

Emanate  le  determinazioni  dirigenziali  della  S.C.  Bilancio  e  Contabilità  n.  1887  del  28/9/2022 
“Recepimento D.G.R. n. 666 del 12/07/2022 ad oggetto: “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e 
Piano per gli Investimenti Complementari (PNC) Accertamento e contestuale impegno delle risorse a favore 
delle AA.SS.LL e Enti del Sistema Sanitario Regionale”. Provvedimenti contabili conseguenti”, la n. 2678 
del  29.12.2022  di  “Integrazione  determina  dirigenziale  n.  1887  del  28  settembre  2022  ad  oggetto”  
Recepimento D.G.R. n. 666 del 12/07/2022 ad oggetto: “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e  
Piano per gli Investimenti Complementari (PNC) Accertamento e contestuale impegno delle risorse a favore  
delle AA.SS.LL ed Enti del Sistema Sanitario Regionale”. Provvedimenti contabili conseguenti” e la n. 2679 
del 29.12.2022 “Determina n. 1887 del 28 settembre 2022-Modifica conti autorizzazioni in entrata”;

Ritenuto necessario effettuare le necessarie lavorazioni di rimozione di un cavo telefonico in via 
Pastorino n. 32 A a Bolzaneto, dato che l’attività di cui trattasi ricade tra quelle di responsabilità dell’Ente in  
ordine alla gestione del cantiere in oggetto;

Espletata  informale  indagine  di  mercato  e  valutato  di  affidare  i  lavori  in  argomento  alla  ditta 
FIBERCOP SPA avente P.I. e C.F. 11459900962 con sede legale in via Gaetano Negri 1 in Milano, primaria  
impresa operante nel mercato di riferimento, nata ad aprile 2021 da un’iniziativa di TIM, KKR e Fastweb 
con l’obiettivo di accelerare lo sviluppo delle infrastrutture di fibra in Italia e la migrazione dei clienti dalle  
reti in rame alle reti di nuova generazione, contribuendo così alla digitalizzazione dell’Italia, per un importo 
di euro 20.338,87 (I.V.A esclusa), come attestato nell’offerta allegata sub A), rilevando che l’affidamento 
rientra  nel  limite  di  cui  all’articolo  1  comma  2  lett.a)  del  D.L.76/16.7.2020  convertito  in  Legge 
120/11.9.2020;

Assunto il previo parere favorevole sulla congruità di spesa dal Direttore dei lavori ing. Antonio 
Pantuso come da nota allegata sub B) ;

Considerato quindi di affidare ex art. 1 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 76/2020 conv. in L. 120/2020 
come modificato dall’art. 51 comma 1 del D.L. 77/31.5.2021, l’acquisizione delle lavorazioni per la gestione 



del cantiere in oggetto dalla ditta FIBERCOP S.P.A. avente P.I. e C.F. 11459900962 con sede legale in via 
Gaetano Negri 1 in Milano ;

Rilevato dal Rup che non sussistono lavorazioni sensibili ai sensi del D. Lgs. 159/2011 s.m.i e dell’  
art.1 commi 52 e 53 della L. 190/2012 s.m.i ;

Dato atto che le verifiche ex art. 80 del D. Lgs. 50/2016 s.m.i sono in svolgimento e si rimane in  
attesa della risposta da parte dell’Ente competente, ai sensi dell’articolo 80 comma 4 del D. Lgs. 50/2016  
s.m.i;

Visto per conformità alle direttive e agli indirizzi aziendali dal Direttore del Dipartimento Tecnico -  
Amministrativo;

  D E T E R M I N A

1. di affidare, ex art.1 comma 2 lett.a) D. Lgs.76/2020 conv. in L.120/2020 come modificato dall’art.  
51 comma 1 del  D.L.77/31.5.2021 conv.  in  L.108/2021,  le lavorazioni  di  rimozione di  un cavo 
telefonico  in  via  Pastorino  n.32  A in  Bolzaneto alla  ditta  FIBERCOP S.P.A.,  avente  P.I.  e  C.F. 
11459900962 con sede legale in Via Gaetano Negri 1 in Milano, con un importo di euro 20.338,87 
(I.V.A esclusa) per un totale di euro 24.813,42 (I.V.A inclusa),  sotto condizione sospensiva della 
risposta favorevole da parte dell’Ente competente, ai  sensi dell’art.80 comma 4 D. Lgs. 50/2016 
s.m.i ; 

2. di dare atto che per l’onere, derivante dall’adozione del presente atto pari ad euro 20.338,87 (I.V.A 
esclusa)  per  un  totale  di  euro  24.813,42  (I.V.A inclusa),  viene  eseguita  dalla  S.C.  Bilancio  e  
Contabilità la seguente registrazione contabile:
TIPO ANNO       CONTO     AUTORIZZAZIONE IMPORTO
U  2019         010.055.005 2019/588-10 €.24.813,42

3. di dare poi atto che l’originale della presente determinazione, firmato digitalmente, costituito da un 
documento generato con mezzi  informatici,  è  redatto  in  conformità  alle  disposizioni  del  Codice 
dell’Amministrazione digitale e conservato negli archivi informatici dell’ A.S.L. 3;

4. di inviare alla pubblicazione il presente atto nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito 
istituzionale aziendale, sottosezione “Bandi di gara e contratti” ex art.23 comma 1 D. lgs. 33/2013  
come modificato dal D. Lgs. 97/2016 ed art.1 comma 16 L.190/2012;

5. di dare atto infine che il presente provvedimento è composto di quattro pagine e dei seguenti allegati: 
sub A) offerta dell’impresa di quattro pagine; sub B) parere favorevole (in estratto) del Direttore dei 
lavori di due pagine per un totale di dieci pagine.

Il DIRETTORE S.C. PROGRAMMAZIONE, 
GESTIONE LAVORI E RISPARMIO ENERGETICO

Dott. Ing. Marco Bergia Boccardo

Visto per la verifica della regolarità contabile
IL DIRETTORE S.C. BILANCIO E CONTABILITÀ

(Dott. Stefano GREGO) (o suo sostituto)

Il Responsabile del Procedimento
Dott. Ing. Marco Bergia Boccardo



Sede legale: Via Gaetano Negri, 1 - 20123 Milano - Sede Operativa: via del Cottolengo, 61 – 00165 ROMA (RM)
Codice fiscale/P.IVA e Iscrizione al Registro delle Imprese di MI MB LO: 11459900962 - Capitale Sociale € 50.000,00 i.v.
Casella PEC: fibercopspa@timpec.it

Per nome e per conto di FiberCop TIM OA/Nord Ovest.

Development & Project Management

pag. 1/3

Si prega di citare nella risposta

Ns. rif. Pratica n. SP18649884

Vs. rif del: 31/03/2023

Spett.le

ITI IMPRESA GENERALE S.P.A.

VIA PORTOGALLO N. 60

41122 MODENA - MO

Oggetto: Pratica N°: SP18649884-ALB - Spostamento impianto telefonico situato in:

CASA DELLA SALUTE VIA PASTORINO N. 32A BOLZANETO GENOVA - GE

Con riferimento alla Vs. richiesta del 31/03/2023, a seguito di contatti intercorsi e del sopralluogo effettuato, Vi 

informiamo che l'importo complessivo - escluso IVA - per l'esecuzione di quanto da Voi richiesto, ammonta a €

20.338,87.

Tale cifra sarà assoggettata ad IVA secondo le vigenti disposizioni. In caso di richiesta di IVA agevolata, dovrà 
essere fornita a Vostra cura la documentazione giustificativa.

Il preventivo è stato elevato a valore sulla base dei prezziari e dei capitolati ad oggi applicati da Telecom Italia 
S.p.A., ipotizzando soluzioni tecniche che dovranno essere verificate in sede di realizzazione.

Il presente preventivo ha validità di 60 giorni dalla data di invio della presente. In caso di accettazione sarà 
Vostra cura fornirci i dati necessari alla fatturazione compilando l'apposita sezione riportata in calce alla presente.

L'esecuzione dei lavori sarà subordinata al pagamento di un anticipo del 80% dell'importo complessivo di cui 
sopra, cui va aggiunto l'importo dell'IVA.

L'importo da anticipare dovrà essere versato, al ricevimento della relativa fattura, mediante bonifico bancario sul 
conto corrente indicato nella fattura stessa. Nella causale del versamento Vi preghiamo di specificare il numero 
della fattura.

Eventuali varianti dovute a sopravvenute esigenze tecniche in corso d'opera o a modifiche di progetto da Voi 
presentate, potranno comportare un'integrazione dell'importo del preventivo sopra riportato in merito alla quale 
sarà nostra cura informarVi.

Vi segnaliamo inoltre che gli impianti di TLC forniscono un servizio pubblico la cui continuità deve essere 
garantita per legge e l'eventuale manomissione è disciplinata dall'art. 97 del D.Lgs 259/2003.

Vi informiamo che trascorsi 60 giorni dalla data di emissione della fattura di acconto senza che sia pervenuto il 
relativo pagamento o senza che sia pervenuta Vostra rinuncia scritta ai lavori di cui al presente preventivo, da 

inviare via fax al n. 06 9186 7716 o a mezzo servizio postale all'indirizzo: TIM S.p.A. - Focal Point Spostamenti - 

Casella Postale 497 - 10121 Torino o via Email fpspostamenti.pv@telecomitalia.it, Telecom Italia potrà 
risolvere il contratto per Vostro inadempimento, ai sensi dell'art. 1456 del codice civile.



Sede legale: Via Gaetano Negri, 1 - 20123 Milano - Sede Operativa: via del Cottolengo, 61 – 00165 ROMA (RM)
Codice fiscale/P.IVA e Iscrizione al Registro delle Imprese di MI MB LO: 11459900962 - Capitale Sociale € 50.000,00 i.v.
Casella PEC: fibercopspa@timpec.it

Per nome e per conto di FiberCop TIM OA/

Nord Ovest. Development & Project 

Management

pag. 2/3

Si prega di citare nella risposta

Ns. rif. Pratica n. SP18649884

Vs. rif del: 31/03/2023

Spett.le

ITI IMPRESA GENERALE S.P.A.

VIA PORTOGALLO N. 60

41122 MODENA - MO

Oggetto: Pratica N°: SP18649884-ALB - Spostamento impianto telefonico situato in:

CASA DELLA SALUTE VIA PASTORINO N. 32A BOLZANETO GENOVA - GE

In attesa di ricevere la presente (comprensiva del primo foglio) firmata in segno di accettazione, che potrete 

inviare via fax al n. 06 9186 7716 o a mezzo servizio postale all'indirizzo: TIM S.p.A. - Focal Point Spostamenti - 

Casella Postale 497 - 10121 Torino o via Email fpspostamenti.pv@telecomitalia.it, restiamo a disposizione 
per eventuali chiarimenti e inviamo distinti saluti.

TIM S.p.A.

 Operations Area Nord Ovest

 OA/NO Nord Ovest

 RESPONSABILE

 Gabriele Testa

Si accetta il preventivo sopra riportato, per un importo pari a € 20.338,87 (IVA esclusa) completo di tutte 

le sue clausole e si effettuerà il pagamento al ricevimento della fattura corrispondente.

Data . . . . . . . . . . . . . Firma per Accettazione del Legale Rappresentante

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

DATI NECESSARI PER LA FATTURAZIONE (*) 

Nome Cognome o Ragione Sociale: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Recapito Fattura Via/Piazza: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

CAP: . . . . . . . . . . . . . . . . . Città: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Provincia: . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Codice Fiscale / Partita IVA: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Fatturazione elettronica:

Codice CIG . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Codice CUP . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Codice Ufficio per fatturazione elettronica . . . . . . . . . . . . . . Data Attivazione Fatt. Elettronica . . . . . . . . . . . . . . .

Rif. Telefonici: Tel. Fisso . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Cell.: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Fax . . . . . . . . . . . . .

E-mail: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Split Payment [ ] (barrare solo in caso di adesione alla scissione dei pagamenti ai fini dell'IVA)

Numero ODA: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (solo per clienti Autostrade, ANAS, RFI, ENI, etc.)

Riferimenti telefonici: 

Tel. fisso: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Cell: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Fax: . . . . . . . . . . . . .

(*) nel caso di accettazione del preventivo



Sede legale: Via Gaetano Negri, 1 - 20123 Milano - Sede Operativa: via del Cottolengo, 61 – 00165 ROMA (RM)
Codice fiscale/P.IVA e Iscrizione al Registro delle Imprese di MI MB LO: 11459900962 - Capitale Sociale € 50.000,00 i.v.
Casella PEC: fibercopspa@timpec.it

Per nome e per conto di FiberCop TIM OA/Nord Ovest.

Development & Project Management

pag. 3/3

DICHIARAZIONE PER L'APPLICAZIONE DELLA

 ALIQUOTA I.V.A. AGEVOLATA

Il/La sottoscritto/a ____________________________, residente in _______________________,

via _________________________, C.F. o P.I. ___________________________

in qualità di ____________________________________________________________________

DICHIARA

che tutte le prestazioni di servizi richieste alla ditta FIBERCOP SPA P.I. e C.F. 11459900962, in relazione alla richiesta 
formulata per spostamento/adeguamento impianti TLC, hanno l'esclusiva destinazione di seguito indicata (compilare il 
punto interessato):

Interventi di recupero del patrimonio edilizio ex art. 31, Legge n. 457/1978 consistenti in (barrare la casella 

interessata):

[ ] Manutenzione ordinaria - lett. a)

[ ] Manutenzione straordinaria - lett. b)

[ ] Restauro e risanamento conservativo - lett. c)

[ ] Ristrutturazione edilizia - lett. d)

[ ] Ristrutturazione urbanistica - lett. e)

relativi al fabbricato con destinazione abitativa sito in __________________________,

via _________________________, concessione edilizia n. ________________________del ________________

rilasciata dal Comune di _______________________, proprietà del Sig./ditta _______________________

Il medesimo dichiara sotto la propria responsabilità che sulle prestazioni di servizi di cui sopra si rende applicabile l'aliquota 
IVA nella misura ridotta, come di seguito riportato (barrare la casella interessata):

[ ] 10% ai sensi del numero 127-quaterdecies, Tabella A, parte III, allegata al DPR n. 633/1972, in quanto i servizi 
vengono forniti per opere di (barrare la casella interessata): 

[ ] Restauro e risanamento conservativo di cui all'art. 31, lett. c), Legge n. 457/1978

[ ] Ristrutturazione edilizia di cui all'art. 31, lett. d), Legge n. 457/1978

[ ] Ristrutturazione urbanistica di cui all'art. 31, lett. e), Legge n. 457/1978

[ ] 10% ai sensi dell'art. 23-bis, co. 1, lett. C), D.L. 355/2003, conv. con modif. con L. 47/2004, in quanto i servizi sono 
forniti per interventi realizzati su fabbricati a prevalente destinazione abitativa privata, per opere di (barrare la casella 
interessata):

[ ] Manutenzione ordinaria di cui all'art. 31, lett. a), Legge n. 457/1978

[ ] Manutenzione straordinaria di cui all'art. 31, lett. b), Legge n. 457/1978

Il sottoscritto dichiara di conoscere e di assumere tutte le eventuali responsabilità e conseguenze derivanti da una 
dichiarazione mendace.

Data  __________ Firma______________________________________



Sede legale: Via Gaetano Negri, 1 - 20123 Milano - Sede Operativa: via del Cottolengo, 61 – 00165 ROMA (RM)
Codice fiscale/P.IVA e Iscrizione al Registro delle Imprese di MI MB LO: 11459900962 - Capitale Sociale € 50.000,00 i.v.
Casella PEC: fibercopspa@timpec.it

Per nome e per conto di FiberCop TIM OA/Nord Ovest.

Development & Project Management

INFORMATIVA PRIVACY

Ai sensi dell'art.13 del D.Lgs.196/03, il c.d. Codice della privacy, Telecom Italia informa che i dati personali da 
Lei forniti per richiedere gli interventi di spostamento dell'impianto telefonico in oggetto, verranno trattati da 
Telecom Italia stessa, direttamente o tramite terzi, ai soli fini della gestione delle richiesta stessa. 

Il trattamento dei dati sarà effettuato manualmente (ad esempio, su supporto cartaceo) e/o attraverso strumenti 
informatici e telematici, con logiche di organizzazione ed elaborazione dei suoi dati correlate alle finalità sopra 
indicate e, comunque, in modo da garantire la sicurezza e la riservatezza dei dati e delle comunicazioni. 

Il Titolare del trattamento dei dati personali è Telecom Italia S.p.A., con sede in Via Gaetano Negri n. 1 - 20123 

Milano. Il Responsabile del trattamento medesimo è il Sig. Cristina Morbiducci .(RESPONSABILE AOA/Nord

Ovest) domiciliato presso Telecom Italia S.p.A., Via Pietro Crespi, 2 - Milano.

In relazione al trattamento dei dati, Lei potrà esercitare i diritti di cui all'art.7 del D.Lgs.196/03 rivolgendosi al 
suddetto Responsabile del trattamento. Allo stesso modo pur chiedere l'origine dei dati, la correzione, 
l'aggiornamento o l'integrazione dei dati inesatti o incompleti, ovvero la cancellazione o il blocco per quelli trattati 
in violazione di legge, o ancora opporsi al loro utilizzo per motivi legittimi da evidenziare nella richiesta.

L'elenco aggiornato dei Responsabili è consultabile sui siti www.telecomitalia.it e www.tim.it, link privacy.



COMUNE DI GENOVA

REALIZZAZIONE DEL PALAZZO DELLA SALUTE 

DELLA VALPOLCEVERA” 

CUP: G34E22000100008 - CIG: 9097740C8A 
Redatto da 

UFFICIO DIREZIONE 

LAVORI 

DISPOSIZIONE OPERATIVA 
N. verbale Data 

02 20/06/2023 

  RTP Pool Engineering Srl, H&A Srl, PSM Tecnici Associati, Arch. P. Bandini, Arch. A. Costanzo, Ing. M. Cattani,  

  Ing. N. Fruet, Geol. R. Dameri, L. Pecchioli, Omniacustica di Denise Borsoi 

I contenuti del presente verbale verranno considerati approvati dai destinatari in indirizzo qualora non vi siano comunicazioni o 

precisazioni entro le 48 ore dall’invio del presente documento 

H
&

A
 A

ss
o

c
ia

ti
 V

ia
 B

a
n

c
h

in
a

 d
e

ll’
A

zo
to

, 
1
5
D

 T
e

l 
0
4
1
/9

2
2
8
8
8
, 

E
-m

a
il 

a
n

to
n

io
.p

a
n

tu
so

@
h

a
st

u
d

io
.i
t;

 d
l.
v
a

lp
o

lc
e

v
e

ra
@

h
a

st
u

d
io

.i
t 

Nominativo Incarico Ditta/Ente contatto 

P
re

se
n

ti
 

D
if

fu
si

o
n

e
 

STAZIONE APPALTANTE 

Ing. Marco Bergia Boccardo RUP Azienda Sociosanitaria Ligure 3 marco.bergia@asl3.liguria.it  x 

Ing. Giovanni Vito Battista Supporto al RUP Azienda Sociosanitaria Ligure 3 giovannivito.battista@asl3.liguria.it x 

RESPONSABILE DEI LAVORI 

Ing. Marco Bergia Boccardo Responsabile lavori Azienda Sociosanitaria Ligure 3 marco.bergia@asl3.liguria.it x 

UFFICIO DIREZIONE LAVORI 

Ing. Antonio Pantuso 

Direttore dei lavori H&A Associati srl 

antonio.pantuso@hastudio.it 

progetti@hastudio.it 

cell. 338 4689623 

x 

Ing. Manuel Cattani 
Coordinamento ufficio 

Direttore dei Lavori 

 manuel.cattani@gmail.com 

cell. 348 9997242 
x 

Arch. Paolo Bandini 
Direttore Operativo 

Opere Edili 

archipaolobandini@gmail.com 

cell. 346 9508077 
x 

Arch. Paolo Parodi 
Direttore Operativo 

Opere Strutturali 
PSM tecnici associati 

 paolo.parodi@psm-associati.it 

cell. 347 2213690 
x 

P. I. Massimo Pelacchi 
Direttore Operativo 

Opere Impiantistiche 
PSM tecnici associati 

massimo.pelacchi@psm-associati.it 

cell. 335 5951998 
x 

Arch. Alessio Costanzo Contabilita’ e misura 
alessio.costanzo@libero.it 

cell. 333 2813072 
x 

Arch. Andrea Ferraro Ispettore di cantiere PSM tecnici associati 
andrea.ferraro@psm-associati.it 

cell. 351 5016493 
x 

Arch. Massimiliano Gamba 
Assistente D.L. e back 

office 

massimiliano.gamba@libero.it 

cell. 339 8599509 
x 

COORDINATORE SICUREZZA IN ESECUZIONE 

Ing. Diego Sozzani CSE 
Pool Engineering Srl 

diego.sozzani@pooleng.it 

cell. 393 9353484 
x 

Arch. Enrico Bertone Assistente al CSE 
Pool Engineering Srl 

enrico.bertone@tiscali.it 

cell. 335 287209 
x 

IMPRESA ESECUTRICE 

Ing. Davide Guidetti Procuratore Speciale I.T.I. Impresa Generale S.p.A
d.guidetti@itispa.com

cell. 3401174672 
x

Michele Porcu 
Direttore Tecnico di 

cantiere 
I.T.I. Impresa Generale S.p.A 

m.porcu@itispa.com

 cell. 3478757944 
x 

Luigi Vitellaro 
Responsabile di 

cantiere
I.T.I. Impresa Generale S.p.A 

l.vitellaro@itispa.com

cell. 3476763942
x 



COMUNE DI GENOVA

REALIZZAZIONE DEL PALAZZO DELLA SALUTE 

DELLA VALPOLCEVERA” 

CUP: G34E22000100008 - CIG: 9097740C8A 
Redatto da 

UFFICIO DIREZIONE 

LAVORI 

DISPOSIZIONE OPERATIVA 
N. verbale Data 

02 20/06/2023 

  RTP Pool Engineering Srl, H&A Srl, PSM Tecnici Associati, Arch. P. Bandini, Arch. A. Costanzo, Ing. M. Cattani,  

  Ing. N. Fruet, Geol. R. Dameri, L. Pecchioli, Omniacustica di Denise Borsoi 

I contenuti del presente verbale verranno considerati approvati dai destinatari in indirizzo qualora non vi siano comunicazioni o 

precisazioni entro le 48 ore dall’invio del presente documento 

H
&

A
 A

ss
o

c
ia

ti
 V

ia
 B

a
n

c
h

in
a

 d
e

ll’
A

zo
to

, 
1
5
D

 T
e

l 
0
4
1
/9

2
2
8
8
8
, 

E
-m

a
il 

a
n

to
n

io
.p

a
n

tu
so

@
h

a
st

u
d

io
.i
t;

 d
l.
v
a

lp
o

lc
e

v
e

ra
@

h
a

st
u

d
io

.i
t 

Oggetto: Opere preliminari alla demolizione del “corpo Nord”_Impianto semaforico, 

spostamento cavo Telefonico. 

Il sottoscritto Direttore dei Lavori, ing. Antonio Pantuso, 

In merito ai seguenti capitoli: 

1. Impianto semaforico per gestione viabilità,

2. Rimozione cavo telefonico,

e precisamente, per il primo: 

considerati i contenuti del PSC e le precisazioni del POS, redatte dall’impresa esecutrice, considerate le disposizioni del 

settore viabilità del Comune di Genova,  vista la congruità del preventivo allegato per la fornitura dell’impianto semaforico, 

considerate che le opere da eseguire per la posa in opera e funzionalità dello stesso, saranno rendicontate in perizia di 

variante e, 

per il secondo: 

che l’opera di cui trattasi ricade tra quelle di responsabilità dell’ente gestore, 

DISPONE 

alla spett. Le Stazione appaltante di dare affidamento diretto alle società di cui ai preventivi allegati. 

Tanto trova copertura nel quadro economico di competenza. 

La Direzione Lavori 

Antonio Pantuso 

Allegati: 

- preventivo spostamento cavo telefonico - TI_CR_PREV_PRIVATO_80

- Preventivo impianto semaforico - Genova Nuovo Palazzo della Salute Valpolcevera.

LLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLa Direzione La

Antonio Pa


		2023-07-03T09:15:01+0200
	DANIELA DUCCI 917760b231c2d8dbe2ada4866acf06e2a4dc6723


		2023-06-30T17:16:40+0200
	MARCO BERGIA BOCCARDO 8908c4aae2f69ca68fe18c13d3025cd795c48aca


		2023-06-30T17:15:29+0200
	MARCO BERGIA BOCCARDO b1c333b03a9c2f7c5e9a822c4ea59c7969c94a3b




